

Nr 15.

Av herr **Gustavson, John, m. fl.**, om viss åtgärd för främjande av avsättningen av inhemsk matpotatis.

En fråga, som från jordbrukets sida flerfaldiga gånger framförts för behandling i riksdagen, är frågan om bättre avsättning av matpotatisen.

Beträffande potatis för stärkelse och brännvinstillverkning ha under de senare åren stora framsteg och någorlunda drägliga förhållanden åstadkommits. Så är emellertid alls icke förhållandet beträffande matpotatisen. Avsättningen härav är ojämn och osäker och handeln dåligt organiserad. Organisationen får man dock hoppas så småningom skall bliva mera fulländad, vilket ju är av yttersta vikt för ernående av någorlunda rimlig prissättning. Emellertid är, trots allt vad som sagts i motsatt riktning, fortfarande av stor inverkan på matpotatispriset den så ofta från jordbrukshåll påtalade importen av utländsk potatis. Det är givetvis riktigt, som brukar framhållas, att mängden av importerad potatis icke är så stor i förhållande till hela konsumtionen inom landet. Lika säkert är dock, att importkvantiteterna, trots sin jämförelsevis ringa mängd, ofta äro tryckande och oroande på marknaden särskilt i Stockholm och övriga större konsumtionsorter.

De inkommande fartygslasterna av utländsk potatis begagnas ofta i överdriven grad till sin betydelse för att sänka grosshandelspriset å varan.

Det riktigaste och rationellaste för matpotatishandelns ordnande vore givetvis att helt stoppa importen. Skall denna import emellertid tyvärr fortfarande vara nödvändig av handelspolitiska orsaker, då borde åtminstone importen kunna så ordnas, att dess verkningar bliva så litet skadliga som möjligt. Rätt mycket skulle vinnas, om importen samlades på en hand och icke, som nu får ske, med import genom en mängd firmor och enskilda. Skulle importen lämnas till en enda importorganisation, behöver därigenom kostnaderna för konsumtionen icke på något sätt ökas.

Vid lämnande av ensamrätt för import av matpotatis kunde nämligen utan olägenhet bestämmas sådana regler för importören, att inga extra kostnader finge påläggas utöver de för distributionen nödvändiga och skäligen. Importen torde lämpligast böra lämnas till någon större lantmannaorganisation, exempelvis Svenska Lantmännens Riksförbund.

Vi hemställa härmed,

att riksdagen ville hos Kungl. Maj:t föreslå, att, såframt import av matpotatis icke kan helt undvikas, importen finge helt överlåtas åt lämplig jordbrukareorganisation och på villkor, som av Kungl. Maj:t fastställas.

Stockholm den 16 januari 1939.

John Gustavson.

Wiktor Egnell.

K. I. Sköldén.

B. A. Nilsson.